
Směrnice kvestora č. 03/2023 

Nakládání s obaly 
na Univerzitě Hradec Králové 

Čl. I. 

Cíl směrnice 

Univerzita Hradec Králové (dále jen UHK) má uzavřenou smlouvu o zapojení do 
systému nakládání s obaly se společností EKOKOM. S ohledem na plnění 
povinností vyplývajících z této smlouvy a ze zákona č. 477/2001 Sb., o obalech je 
UHK povinna vést evidenci obalů uváděných na trh nebo do oběhu a v pravidelných 
čtvrtletních periodách ohlašovat údaje o obalech uvedených na trh nebo doběhu 
společnosti EKOKOM. 

Čl. II. 

Použité pojmy 

1. nakládání s obaly se rozumí výroba obalů, uvádění obalů na trh nebo do 
oběhu, použití obalů, úprava obalů a opakované použití obalů; 

2. uvedení obalu na trh se rozumí okamžik, kdy je obal, bez ohledu na to, zda 
samostatně nebo spolu s výrobkem, v České republice poprvé úplatně nebo 
bezúplatně předán nebo nabídnut k předání za účelem distribuce nebo 
používání nebo kdy jsou k němu poprvé převedena vlastnická práva; za 
uvedení obalu na trh se považuje též přeshraniční přeprava obalu z jiného 
členského státu Evropské unie do České republiky nebo dovoz obalu, s 
výjimkou propuštění do celního režimu aktivního zušlechťovacího styku nebo 
dočasného použití v případě, že po ukončení tohoto režimu budou obaly z 
České republiky vyvezeny v plném rozsahu do zahraničí; 

3. uvedení obalu do oběhu se rozumí úplatné nebo bezúplatné předání obalu v 
České republice bez ohledu na to, zda samostatně nebo spolu s výrobkem, jiné 
osobě za účelem distribuce nebo použití, s výjimkou uvedení obalu na trh; 

4. opakovaně použitelným obalem se rozumí obal, který byl navržen, vyroben a 
uveden na trh tak, aby mohl být v průběhu svého životního cyklu vícekrát 
využit nebo mohl projít několika cykly tím, že bude několikrát znovu naplněn 
nebo opakovaně použit ke stejnému účelu, ke kterému byl původně určen 



Čl. III. 

Povinnosti UHK v oblasti nakládání s obaly 

UHK je dle zákona č. 477/2001 Sb. (dále zákona) povinnou osobou pro plnění 
povinností dle zákona. Povinnosti se vztahují na nakládání s obaly v rámci dovozu 
zboží ze zahraničí – import obalů a dále na vlastní uvádění obalů do oběhu v rámci 
provozu e-shopu. 

Čl. IV. 

Evidence 

1. Provoz e-shopu 
Při provozu e-shopu musí být evidováno množství obalů nakoupených za 
kalendářní čtvrtletí, které následně slouží k zabalení předmětů v rámci e-shopu 
prodávaných spotřebiteli. Eviduje se přímo nakoupené množství jako 
hmotnost, bez ohledu, zda bylo v daném čtvrtletí spotřebováno jako obal. 
Eviduje se v rozsahu: 

- materiál (papír, lepenka, PE, PET, PP, dřevo apod.) barevný nebo 
transparentní, dutý nebo prostý, 

- způsob jeho použití jako obalu – obal na výrobek, skupinový obal nebo 
přepravní obal. 

2. Import 
Každá samostatně hospodařící jednotka UHK v případě, že doveze ze zahraničí 
výrobek zabalený v obalech nebo s použitím obalových prostředků pro 
skupinové nebo přepravní balení (proložky, palety apod.), vede o hmotnosti 
těchto obalů evidenci. Hmotnost přitom zjistí vážením nebo odborným 
odhadem. 

Evidenci vede v rozsahu: 
- druh obalu (materiál – plasty barevné nebo transparentní, duté nebo prosté 

PE, PET, PP apod., papír, dřevo atd.), 
- hmotnost obalu, 
- údaj o vratnosti obalu. 

Evidence je vedena i pro obaly, které jsou importovány spolu s výrobkem 
a nedochází k jejich okamžitému oddělení od výrobku, ale nadále je výrobek v nich 
umístěn (např. skleněné nádoby na chemické látky a směsi apod.). 

Evidenci vede TPO UHK. K poslednímu dni každého čtvrtletí zpracuje pověřená 
osoba TPO souhrnně evidenci za UHK a předá tuto evidenci ve formuláři evidence 



obalů za UHK do 20. dne následujícího měsíce po konci čtvrtletí smluvnímu 
externímu pracovníkovi pro oblast ochrany životního prostředí. Ten zpracuje 
čtvrtletní výkaz pro společnost EKOKOM a v zákonném termínu odešle výkaz 
společnosti EKOKOM. 

Komunikaci se společností EKOKOM zajišťuje externí pracovník pro oblast 
ochrany životního prostředí. 

Čl. V. 

Závěrečná ustanovení 

1. Odůvodněné výjimky z ustanovení této směrnice povoluje vedoucí TPO. 

2. Tato směrnice nabývá platnosti dnem podpisu. 

V Hradci Králové dne 16. března 2023 

Ing. Aleš Klicnar v. r. 
kvestor 

Určeno: všem studentům a zaměstnancům 


